1-174/2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

05 июня 2018 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г.Октябрьский РБ Дусалимова В.И., подсудимой ФИО1, ее общественного защитника Хабибуллина Г.А., адвоката Юнусовой Ф.Ф., при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

Крутовой Е.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на хранение в целях незаконной реализации спиртосодержащей продукции гражданам, действуя из корыстных побуждений, хранила этиловый спирт в помещении своей квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>.

08 декабря 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 по городу Октябрьский Республики Башкортостан ФИО4, вступившим в законную силу 19 декабря 2017 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами» и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции, и, заведомо зная, что повторная незаконная розничная продажа спиртосодержащей продукции физическими лицами влечет уголовную ответственность, вопреки требованиям Федерального Закона № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно, из корыстных побуждений, 18.01.2018 года, около 14.00 часов, находясь по адресу 

<

адрес>, незаконно осуществила розничную продажу за 200 рублей Е.С.Г. действующему в качестве условного покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», одной полимерной бутылки объемом 1 литр, с жидкостью, которая согласно протокола лабораторных испытаний № 139 от 18.01.2018 года и заключению эксперта № 1369 от 31.01.2018 года, является спиртосодержащей, изготовленной на основе этилового спирта, объемная доля которого составляет 37.00% об.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по ст. 171.4 УК РФ – как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенная неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявила на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признала, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий предусмотренной гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ – как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенная неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание ею вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, пенсионный возраст и заболевание. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, учитывая характер данного преступления, данные о личности подсудимой, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела предусмотренной санкцией ст.171.4 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Башкортостан (Отдел МВД России по г. Октябрьскому), 

КПП 026501001, ИНН 

<

***>,

КОД ОКТМО 80735000,

номер счета получателя платежа: 40101810100000010001 в отделении НБ Республика Башкортостан, г. Уфа, БИК 048073001.

назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда от 05 июня 2018 года по уголовному делу № 1-174/2018 в отношении ФИО1».

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский Республики Башкортостан ФИО4 от 08 декабря 2017 года по делу об административном правонарушении № 5-461/2017, хранящаяся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу - оставить при уголовном деле;

- пластиковая бутылка объемом 1 литр со спиртосодержащейся продукцией, хранящаяся в комнате вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- 2 денежные купюры достоинством 100 рублей, выданные под сохранную расписку владельцу Ш.Р.Н. после вступления приговора в законную силу, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков